Teucer

Tenet Telamonis filius, atque Aiacis frater, quos pater ad bellum Troianum miserat ealege, ut alter sine altero non rediret, mortuo Aiae cum à patre in patriam non reciperetur, in Cyprum nauigauit, ubi Salamine urbe condita in Hispaniam proiectus, Carthaginem nouam, quae & Spartaria cognominata est, à fundamentis excitauit, quam postea Hasdrubal Carthaginem dux restituit. Teuerietiam comites Hellen & Amphilius in Galliciam inde profecti duo considerunt oppida ex suis nominibus appellata. Vlysses præterea in decennali illo suo errore Hispanie exteriore lustrauit oras, ubi Olysiponem urbem ex suo nomine cognominatam fundauit, atque ibi Miuerue quam peculiarier colebat, templum erexit. Autor est Asclepiades Myrleanus, qui in Turdetania prouincia Betica litterarii ludi magister fuit. Is monumenta quædam de Vlyssis errore in templo illo se vidisse commemorat, parmas suspensas, & aplustra, rostraque naualia. Per idem tempus, quemadmodum scribit Silius Italicus, Astur auriga Mennonis, quem Titonus ex Auriga genuit, in Hispaniam quoque nubibus est appulsa, ubi Asturicae urbi à se conditæ atque Asturibus nomen ex suo nomine communicauit. In eandem quoq; Hispaniam Iberes Asiae populos Albanis Colchisq; fini imos venisse, autor est M. Varro. Sunt tamen qui dicant nostros in Asiaticam Iberiam penetrasse, quod est consentaneum et quod in parte superiori de Ibero Rege scripsimus, ut in dubio relinquatur, utri populi alteris nomine in dederint. Ex Asia quoq; in Hispaniam nauigauere Phœnices octingentis annis ante Christianam salutem, quo tempore mari imperio potiti sunt. Causa vero huc nauigandi fuit mercium permutandrum ratio, auri maxime & argenti & æris, quæ ex incendio Pyrenæi montis fluxisse autor est Diodorus Siculus. Considerunt etiam in ea nauigatione urbes quamplurimas in insulis Hispanie adiacentibus, utræq; Baleares, hoc est maiorem minoremq; utramq; Pityusam, id est, Ebusum & Ophiasam, & in Oceano exteriori Gades Herculis cognominatas: in continentii quoq; in nostri maris ora Mellarium, Malacam, Hexos, Abderam. Ex Phocide inter Atticam & Boeoticam regione penetrauerant in Hispaniam Greci, urbemq; in collimitio Baeticae & Tarragonensis prouincia fundauerunt Castulonem, ex nomine Castaliis fontis in monte Parnasso, à quo Musæ Castalides cognominatae sunt. Ex eadem urbe Hannibal uxorem duxit Hamilcensem, ex qua natus est illi Aspar in obsidione Sagunti. Massilienses etiam à Phoenicibus oriundi Emporias Indigetorum urbem, & à qua non longe Rhodii Rhoden, considerunt. Lacedemonii quoq; Laconimurgos & Laconium in Baetica, & alterum Laconium in Lusitania posuere. Venere præterea variis temporibus Persæ, Massagetes, Sarmatae, Celtæ, qui per omnem Hispaniam oppida complura excitarunt. Annos circiter tercentos ante Christianam salutem Gaditani cum terra mariq; florerent, atque illorum potentia inuidiosa foret, à finitimis bello latetis supprias à Carthaginensibus petierunt, qui non modo consanguineis supplicibus opitulati sunt, sed & Hispanis bellum intulere. Quo deinceps cum validiori exercitu Barcam, deinde Hamilcarem duces suos miserunt. Hic per annos nouem magnis rebus gestis in insidiis ab hostibus illectus occiditur. In huius locum Hasdrubal gener est substitutus, qui & ipse octo annis omnem Hispaniam usque ad Iberum amnum Carthaginem ditionis subegit, & fædus cum Romanis renonauit, ut Iberus finis esset utriusq; imperii, Saguntinis qui in parte Carthaginem erant exceptis, propterea quod eo tempore in societatem Romanorum fuerant recepti. Sed & Hasdrubal à seruo, qui ut mortem domini uiciferetur, occisus est. In eius locum Hannibal Hamilcaris filius Imperator ab exercitu salutatus succedit, qui Sagunto expugnata, quod reliquum fuerat Romanorum, suo imperio adiecit. Circa ipsa 40 belli Punici secundi initia, Cn. & P. Scipiones in Hispaniam cum exercitu à Romanis misi, primo aduentu magnam prouincie partem in studia partesq; Romanorum flexere. Sed illis occisis cum omnia essent incerta, nemog; inueniretur qui succedere illis vellet, P. Scipio P. Scipionis nuper occisi filius, qui postea Africanus est cognominatus, imperium sibi depoposit, atq; in Hispaniam profectus exclusis Carthaginensibus uniuersam populo Romano restituit. Atq; ita sub Romanorum dominatione fuit ad Gotorum, Vandalorum, Alanorumq; tempora annos propemodum sexcentos. Hos Roderico ultimo Gotorum Rege fugarunt, atque Hispaniarum possessione spoliavere Pœni Mauri, qui totam fere aut magna ex parte per annos circiter septingentos quinquaginta tenuere, quoad nostra ætate ductu atque auspiciis optimorum Principum Ferdinandi & Elisabes pulsi sunt, atq; Hispania tota sibi ipsi restituta est. Quod vero Plato in eo dialogo qui Timæus inscribitur, atq; iterum in volumine quod de 50 bello Atlantico scribit, Atlantes ex Erythea insula Hispania adiacenti per Galliam Italiamq; cum magno exercitu omnia populantes inuasiæ Athenas, atq; tandem ab Atheniensibus fusi deletosq; totum hoc commentitum videri potest, quamquam Plato, non ut fabulam, sed quasi veram historiam senarrare testetur. Nam neque quæ sit Erythea insula Gadibus contigua ego video, neq; alios Atlantes noui, nisi qui sunt in Africæ continenti: nisi forte, quod refert Plinius, in totum abstulit terras mare quod nunc Atlanticum dicitur. Illud præterea quod in historia quam vocant generalem, vulgo legitur, venisse in Hispaniam nescio quos Almonides, nemo arbitror dicet mihi, qui sint illi, aut quid egerint, aut quo postea concesserint. Quin potius ausim affirmare, nunquam fuisse tale genus hominum, sed totum fuisse confictum ab aliquo fabularum concinnatore. Nisi forte quisquam velit dicere, sumptum esse illud ex Ouidio, qui in quintodecimo transmutationum volumine

scribit Mycillum Alemonidem ex Gracia in Italiam penetrasse, ibique Crotonem urbem condidisse, licereque historico atq; poetæ, undecumque accepta materia, suum opus contexere. Nam quod Diomedes Siculus scribit accolas Sicoris fluminis Hispani qui agrum Ilerensem rigat, venisse in Siciliam atq; ex suo flumine Sicanie nomen illi indidisse, cui Seruius quoq; Grammaticus aspiciatur, quid si magis credi oporteat Solino & Martiano, qui à Sicano Rege ante belli Troiani tempora eonauiganti ut regnaret, dictam fuisse putant? Sed esto, Hispani Sicoris accolæ venerint in Siciliam, hac erit rara Tarragonenses ad imperium eo acciti sunt, & ab hinc duo de septuaginta Alphonsus eorundem Rex fortunatissimus, huius nostri Ferdinandi Regis patruus, Neapolitanorum atque Appolorum regno potitus est. Sed unde obsecro tanta ignavia nostrorum animos occupauit, ut per tot annorum volumi na non modo non lacestierint bello exter as nationes, sed neq; se ipsos ab hostium incursu tutatis sint. Quo minus ignoscendum nobis est, quod non arma, non equi, non commeatus, non reliqua bellum instrumenta, non denique animus ad propulsandas atque etiam ad inferendas iniurias deest. Quid: quod ea est regionis natura, ut ab omni latere munita sit, hinc mari nostro, illinc Atlantico atq; Britannico, atque ubi continent adnectitur, arduis præeruptisque montibus inaccessibilis. Hispania, inquit Florus, nunquam animus fuit aduersum Romanos universæ consurgere, nunquam inferre vires suas libuit, neque libertatem suam tueri publice, alioqui ita undique mari Pyrenæoq; vallata est, ut ingenio situs nec adiri quidem potuerit. Sed antea à Romanis obsessa est, quam se ipsa cognosceret, & sola omnium prouinciarum vires suas, posteaquam victa est, intellexit. Hæc Florus. Vnde igitur iam grauitorpere passa est sua regna veterno? An quia gentes exteræ aut soli malignitate, aut finium angustia laborantes, cum nouas sibi quererent sedes, audita cali clementia atq; terræ fertilitate eos se consuluerunt, cum è diuerso indigenæ omnium rerum copia affluentes nullam haberent causam que illos cogeret patriam deserere? An quia ceteræ nationes quantumvis liberæ, ducibus suis in bello haud gruante obtemperant facilimeq; sub disciplina militari continentur? Ex quo fit, ut milites neq; tam cimbros commeatus petant, neque sint aut emaniores, aut stationum suarum deseriores. At Hispania est animi peruicacia, ut neque cupiditate aliis imperitandi, neque communis libertatis defendende causa, neq; vita dulcedine persuasi alteri quam Regi suo parere velint. Quare euocati non facile conueniunt, coactiq; diu per stare nequeunt. An quia cali vertigine impulsuq; syderum ab ortu ad occasum lege quadam fatali regna transmutantur? idq; experimento haud dubio videmus, quod cum ex paradiſo voluptatis qui ad Orientem solem à Deo plantatus est, primi parentes egressi genus homi, num propagassent, prima monarchia in Assyrios, & ab Assyriis in Medos, & a Medis in Persas, & a Persis in Macedones, & a Macedonibus in Romanos, & a Romanis in Gallos Germanosq; cum cali conuersione translata est. Nunc vero quis est qui non intelligat, quanquam titulus imperij sit in Germania, rem tamen ipsam esse penes Hispanos Principes, qui Italia magna partis atq; maris nostri insularum domini iam moliuntur bella in Aphricam transmittere, atq; missis clasibus cali motum secuti iam pertingunt insulas Indorum populis adiacentes. Neq; eo contenti, alterius orbis magna parte explorata parum abest, ut Hispania atq; Aphrica finis occiduus cum orbis terrarum fronte orientali adiungatur. Sed ut ad nostri sermonis exordium redeamus, vides amice lector, quantæ se nobis res describenda offerant, non modo bella, quæ fuerunt necessaria ad stabiliendaregnorum fundamenta cum Lusitanis, ut Hispania daretur unum caput, cum Pænis & Gallis ad consuendos resarcendosq; sinus quifuerant auulsi, cum Italiam ad augendas imperii vires, cum Indorum insulanis ad propagandam Christiani nominis religionem. Quid illa domestica repurgasse religionem, vindicasse reip. vicitoria, hoc est, regale patrimonium ius suum cuig; reddidisse. Vides, inquam, quam longe lateq; pateat rerum scribendarum campus, ut quanquam natura neget, ipsa tamen materia amplitudo, indulgentissimq; Principis nostri fauor, ingenii vires per quam exiguas excitare posset.

AELII ANTONII NEBRIS.

SENSIS, REGII HISTORIOGRA-

PHI, EXCUSATORIA PRÆFATIO, IN QVA ENUME-

rat difficultates quæ scriptorem rerum gestarum, tam Hispana-

rum quam Hispaniensium, ex locorum personarumque et a-

liarum rerum temporis nostri nominibus con-
sequuntur.

Scripturo mihi res Hispanas atque Hispanenses, quæ Ferdinandi atque Elisabes Principum auspiciis gestæ sunt, ingens quædam sylua occursat, immensumque aperitur opus, & quod ab vnius hominis integra ætate perfici non possit, nedum ab homine præcipiti iam senio confecto. Et quanquam sunt multa quæ mentis meæ aciem perstringunt, nihil tamen est quod me magis à scribendo deterreat, quæ locorum atque hominum propria nomina, quæ maiori ex parte usq[ue] ad eos sunt aspera & dura, ut nullo cultu molliri, nulla diligentia possint mansuescere. Accessit altera non minor difficultas in nominandis Latine publicis magistratibus, cum in plerisque alia sit nostro tempore forma reip. quam ea quæ

Hoc in loco in Nebrisensis autographis desideratur folium, quod ab improbo aliquo suffuratum non dubito.

rissima omnium foeminarum, atque proinde omni immortalitate dignissima huius nominis ^{tertia} Hispaniarum Regina. Frâscus Noianus in Sicilia Cephalœditanus episcopus & Antonius Geraldinus Apostolicæ sedis logotheta, viri pangendis carminibus omniumque qui apud nos peregrinati sunt (Petrum Martyrem meum semper excipio) eruditissimi, atq[ue] ingenio propemodum singulari, in epigrammatiis ad eandem Reginam scriptis Elisabetam vocabant, quam appellationem ipsa non dissimilanter auersabatur. Baptista Mantuanus adhuc licentius alludens ad nomen Didus, Elisam dixit adiecto Bel- la cognomento. Alii ex Euangelio cognominem Zachariæ vxori Elisabet vocitabant. Quid si nos non Elisabet, non forma declinabili extensione vnius syllabæ Elisabetam, nō Eulam Bellam, non corrupto nomine Isabelam, sed Elisaben cum doctissimorum virorum usq[ue] ex declinatione Græca dixerimus. Nam cum sit hæc vox origine Hebraica, eius literatura ex Hebræo fonte petenda est. Duas omnino huius nominis foeminas in sacra scriptura legimus, alteram in veteri Testamento, filiam Aminadab atque Aaron sacerdotis uxori, alteram ex qua, ut Euangelista scribit, Zacharias Ioānem Baptistam genuit, quæ prioris illius Elisabes quasi gentilis nomen referebat, cum præsertim fuerit ex eadem familia. Vxor, inquit, Zachariæ fuit de filiabus Aaron, & nomen eius Elisabe. Sic enim debet scribi, & non per t exile, ut Græci, vel per th aspiratum in fine, ut Latini scribunt, ex Hebraicaliteratura manifestum est. Interpretaturq[ue] Dei mei iuramentum, siue Dei mei septima, siue Dei mei saturitas. Sabe namq[ue] per sūn scriptum, iuram . . . in siue septem significat, per saine vero, abundantiam, ex Hieronymo, Remigio, Samuele Talmudista, omnibusq[ue] Hebræis. Vnde tamen siue t exile, siue th aspiratum in hoc nomine irrepserit, alibi disputauimus. Nos vero interim cum plerisque viris doctissimis Elisabe accentu in penultima acuto eademq[ue] breui ex Græcorum regula proferemus, quæ etiamsi sit breuis ex Græcorum regula, ultima existente longa non patitur accentum in tertiam à fine syllabam transferri.

Tertia difficultas à magistratibus.

TERTIA difficultas accessit à nominibus Principum, magistratumq[ue], & officiorum, ex eo quod apud antiquiores aliæ fuerunt rerum publicarum formæ quam sint nostro seculo, atque proinde alii magistratus, cum præsettum ex aristocracia Romatorum Latinæ appellationes in regiam gubernationem sint transferenda. Sed sunt quædam nomina Latina, quæ ex æquo Hispanis respondent, ut Regi, Rei: Duci, Duque: Comiti Cōde. Quædam cum sint multa, atque proinde videantur esse diuersa, in idem tamen recidunt, ut qui Regum temporibus fuit Tribunus celerum, sub Consulibus fuit Magister

equitum, sub Imperatoribus Præfectorus prætorio, si magistratus à nostris dicitur Capitan de la guarda, cum alioqui Præfectorus prætorio sit prouocationum Iudex. E diuerso idem nomen aliquando variis accommodatur officiis, vt præses, ei qui præsidio tenet arem, Alcaide vero Punico vocabulo Hispani vocant, & ei qui urbem, siue castellum, siue mōtium iuga, vel fauces, siue locum alium armis tueretur, Capitan de guarnicion vulgo dicitur. Qui præterea Hispane dicitur Corregidor, si urbem siue municipium præsidio tenet, præses est: si rem fisci agit, procurator: si tantum iuri dicundo præst, prætor: si vice regis fungitur, proconsul. Sunt etiam vocabula, quibus nihil in altera gubernatione respondet, vt ei quod est Dictator siue Censor apud Romanos, nihil respondet apud nos, & ei quod est apud nos Marques aut Almirante, nihil respondet apud Romanos. Quare in huius modi rebus nomina fingenda sunt, vt illum appellemus Marchionem, quasi à marcha, hunc classis præfectum, aut si te magis Græca delectant, Nauarchum siue Architalassum dicere licebit. Nam Archimarinus, quo aliqui vtuntur, neque Latine diceretur, cum nullum sit nomen quod ex duobus peregrinis componatur. Atque idem de aliis rebus est faciendum quæ non constant natura, sed hominum arbitrio cotidie immutantur. Ex hoc genere sunt vestes, arma, naues, vasa, instrumenta machinæ. Trecenti, aut non multo plures anni sunt, ex quo inuentum est hoc tormenti genus, quam vocant bombardam, & in eo genere multæ diuersitates. Sed cum res nuper inuentas non possis Latine dicere, fingenda sunt nomina, vt quod vir quidam doctus nimis audacter de Ostia Tiberina dixit: Tunsa iacet bombis ardentibus Ostia, &c. Alii sulphuratas aut nitriarias machinas, aut aliquid tale fingere ausi sunt. Nam sclopetra quod à sono dicatur, hoc est, ab spiritu illo sonoro qui ex buccarum perflatarum compressu erumpit, haud dubium est. Cum sit igitur à nobis omnium quæ scripturi sumus, reddenda ratio, illarum maxime quæ possunt lectorum vel auditorum aures offendere, visum est, anteaquam remissam aggrediamur, causas attingere, cur in eiusmodi nominibus præter aliorum communem usum tanta licentia vbi simus, ne sit nobis necesse, in medio operis cursu in hac tametsi non penitus aliena, diuertere: atque imprimis de iis quæ ad locorum rationem, hoc est ad cosmographiam pertinent.

Descriptio totius Hispaniae.

HISPANIA ab omnibus lateribus pelago abluitur, nisi quatenus ab Oriente, qua est angustior, aquarum diuortiis Pyrenæi mōtis à Gallia distinguitur. Is à Veneris templo, quod est promontorium prope Illiberos, initium capit, inde in ipsam Hispaniam, hoc est, in Caurum ventum incumbens porrigitur, desinit in ora septentrionalis Oceani ad Oeasonem. Vnde ipsius Hispaniæ septentrionale incipit latus, tenditque in Zephyrum, id est, occasum æquinoctiale per Vasconum, Cantabrorum, Asturum, Callaicorumq; littora, terminaturque in Nerio Artabrorum promontorio. Ab eo latus occidentale inchoatur, rectaque in Austrum per Callaicam Lusitanamque oram ad sacrum promontorium tenditur, deinde per Bæticæ littora hyemalem ortum versus ad fretum Herculeum contrahitur. Inter Calpen Hispaniæ & Abilam Aphricæ promontoria Oceanus ab occasu influit terras, quæ ante Herculem, quemadmodum est in fabulis, fuerant continentes. Atque ita novo Nostri maris nomine Hispaniam à læua, à dextra Mauritiam Tingitanam relinquens, ortum æquinoctiale, & quo ulterius procedit, magisque Europam vndis obrueus, dum se per Bæticæ atque Tarragonensis prouinciaæ oram meridionalem explicat, Hispaniam contrahit ad promontorium siue templum Veneris, vnde paulo ante illam fecimus exordium capere. Atque in hunc modum longior quam fuerit eius latitudo, & iuxta Pyrenæum non modo confini Gallia, sed angustior se ipsa, quemadmodum inquit Strabo, exhibet nobis imaginem pellis vaccinæ in solo explicata. Interna Hispaniæ in tres partes diuiduntur, in Bæticam, Lusitaniam, Tarragonensemque. Hæc citerior, illæ ambæ uno nomine Hispania ulterior vocitantur. Bætica à septentrione terminatur Anæ fluvio: ab occasu Atlantico Oceano, qui interiacet Anæ ostium fretumque Herculeum: à meridie mari Nostro, quod est inter fretum & Charidemi promontorium: ab oriente vero terminatur linea quæ protenditur à promontorio eodem per Castulonem, cuius vestigia hodie monstrantur, quindecim millibus passuum occidentem æquinoctiale versus à Biatia, deinde recta ad fluuium Anam, vbi est oppidum quod Oretania vetus cognominatur. Lusitania à septentrione terminatur amne Duria, ab ipsius ostio, qua erumpit in Oceanum Atlanticum flumine aduerso, ad pontem qui est è regione ad Septimancas. Ab occasu terminatur pelago Atlantico quod est inter Duræ atq;

atque Anæ fluuium. A meridie habet latus quod diximus à septentrione Bæticam habere. Ab oriente terminatur linea recta, quæ dicitur ab Oretania veteri ad pontem Duriæ, qui nunc est contra Septimancas. Quod reliquum est Hispaniæ complectitur prouincia Tarragonensis, quæ habet terminos à septentrione Oceanum Britannicum, ab OEasone ad Netium siue Artabrorum promontorium: ab occasu littus quod est inter idem promontorium & Duriæ ostium in Atlantico Oceano, & latera orientalia quæ diximus Bæticam & Lusitaniam habere. A Meridie terminatur latere quod à septentrione dedimus Lusitaniam, & nostri maris ora, quæ est inter Charidemi promontorium & Veneris templum. Ab oriente habet Pyrenæos montes, quibus diximus Hispaniam à Gallia disternari. Ex iis quæ dicta sunt, conuincitur error illorum qui eam quæ nostro sæculo Portugallia dicitur, Lusitaniam appellant: cum Lusitania latius pateat, quippe quæ complectatur Castrum, Castra Cecilia, Castra Iulia, Placentiam, Abilam, Salmanticam, & eam quæ nunc Ciuitas Roderici nuncupatur. Atq; è diuerso pars illa Tarragonensis prouinciæ, quæ interacet Duriam & Limiam, qui alio nomine Lethes quoq; vocatur, Portugallensium regi contributa est, quam tamen in historia Lusitanorum regem nominauimus, ita tamen per totum eius potissimum partem intelligamus. Eadem præterea ratione qui nomine corrupto nuncupatur Aragoniæ rex, Tarragonensium regem semper in historiæ diximus, cum alioqui Tarragonensis prouincia præter Bæticam & Lusitaniam, omne quod reliquum est Hispaniæ contineat, apud antiquissimos tamen Romanos Tarragonensis tantum vocabatur portio illa breuis quæ citra Iberum amnem erat, dicta à Tarracone eiusdem regionis vrbe nobilissima. Neque sunt audiendi qui furore quodam Bellonæ perciti diuinant, aut illa quæ somniarunt, dicunt se pro comperto habere, quod Aragonia dicta sit ab Arago nescio quo flumine, appellato sic ex eo, quod Hercules quo tempore in Hispaniam venit, ad ripas eius amnis aras erexit, ad quas egit pecudes sacrificaturus: itaque dictus Arago ab ara & agendo, vnde sit postea ductum Aragoniæ nomen. Hæc speciosa dictu sunt, si autore aliquo vel mediocri defendi possent. Quæ vulgo nunc Andaluzia, Gothoru temporibus à Vandals habitatoribus Vandalia nuncupata, ea putatur esse quæ fuerit apud Græcos & Romanos Bætica, & nos totam Bæticam Vandalia contineri dicimus, sed non idcirco tota Bætica est Vandalia. Nam Murgi, Mentesa, Vbeta, Biatia, Tarragonensi prouinciæ cedunt, quæ tamen sub Vandalia comprehenduntur. Portio illa quoq; Bæticæ, quæ protenditur inter Anam fluuium montesq; Marianos, quæ Magistratibus divi Iacobi & Traiano ponti contributa est, à nemine in Vandalia connumeratur. Quare & nos non omnia dabimus antiquitati, sed neq; semper incertū vulgus sequemur: fugiemus tamen, quoad fieri poterit, barbaras appellationes, sequemurq; voces sermoni Latinovisitaras, etiam si tantundem non valeant. Itaq; Portugallensium regem Lusitanoru potius appellabimus & Aragonensium regem potius Tarragonensium, & Nauarioru potius Vasconum & Castellanorum potius Hispanorum, non ignorantes Lusitaniam & Tarragonensem & Vasconiam latius patere. Apud antiquissimos sub Hispaniæ nomine continebatur Narbonensis prouincia Neumafium vsq; & Auenionem, deinde sub Romanis principibus contracti sunt fines ad Pyrenæum. Atq; iterum Goths reges ad terminos illā priscos extenderunt. Vnde & in cōciliis quæ sub Gothorum principibus in Hispania sunt habita, Narbonenses, & Bessenes, & Carcassenses, & Carpentoractenses, & Helenenses, & Beterenses Episcopi nomina sua in decretis subscripti serunt.

De montibus Hispaniæ.

INER Hispaniæ montes Pyrenæi altitudine cæteros excedunt, cognominati, vt Silius Italicus in primo Punicorum volumine scribit, à Pyrene nympha Bebrycis Indigenæ principis filia, quam Hercules illac traiciens violato iure hospitii vitiauit. Aut si quis non admittit poetarū fabulas, quemadmodum Plinius, qui tertio libro naturalis historiæ scribit totum illud de Pyrene fabulosum esse, credat Diodoro Siculo, qui libro sexto bibliotheces prodit, dictos Pyrenæos esse à pyr vocabulo Græco, quod Latine vertitur ignis, quo montes illi diu conflagrarent. Hi, sicut in superioribus dictu est, posteaquam à templo Veneris ad OEasonem disternarunt Gallias ab Hispania, per Cantabros & Astures maritimis porrecti occidentem æquinoctialē versus in Gallicia tandem euanscent. Idem præterea montes ab ortu solis in occasum porrigunt brachium per medianam Hispaniæ longitudinem paribus interuallis, ad eos quos diximus protendi per oram maritimam ab OEalone in Galliciā. Hoc Pyrenæi brachium distinguunt Hispanos, vt hi vocentur Citramontani, illi vero Ultramontani, terminaturq; ad in ora Lusitanæ occidentali. Est & lubeda mons, quem Saltū Aucensem hodie vocant, ab Auca vrbe antiquissima vnde

incipit, cuius vestigia cum nomine adhuc visuntur iuxta Villam Francam, oppidum supra Burgos circiter viginti passuum millia. Dicitus est autem hic mons lubeda à Iubeda Iberi regis filio qui à Berofo Chaldæo ibidem regnasse traditur. Hic mons ab Auca pretenditur meridiem versus & que distanter Pyrenæis montibus, arcens Iberum amnum ne fluat in occasum, quo cætera Hispanæ flumina maiora influant in mare occidentale. Mons quoque Orospeda initium capit non longe à noua Carthagine, tenditque in occasum per nostri maris oram maritimam tangens Illiberos, Malacam, Arundam: deficitque tandem in Atlantici maris ora contra Herculis Gades. Mariani montes incipiunt à Tygensi saltu, porrigunturque occasum versus per medium Bæticam, euanescuntq; in mari Atlantico. Hos Ptolemæus corrupto nomine Temerianos vocat pro Marianis. Sunt & atlanticis complures Hispanæ montes, sed ut brachia siue articuli superiorum quatuor sunt, aut per se colles potius dicendi, quam montes.

De maximis fluminibus Hispanie.

FLVMINA, quemadmodū & montes, crebro memorantur in historiis, præterea quod sunt à natura posita quasi fines regionum æterni, per quos in cognitionem multarum rerum perueniemus. Quare visum est de amnibus Hispaniæ qui maxime principes sunt, aliquid delibare, & in primis de quo Lucanus, *Qui ferit Hesperiam post omnia flumina Baetis.* Hic ortus in Saltu Tygensi non longe à Castaone fluit in occasum, atq; ab Andugaro Bæticam medium secat, & prouinciæ nomen imponens, eius vrbes nobilissimas Cordubam, Italicam, Romuleamque quondam Hispalim vocitatem præterlabitur. Hæc à Poeniss deinde Spilia, & à barbaris postea inuersis literis prioribus, & p in b mutata, Sibilia dicta, nunc Seuilla nominatur. Tandemq; per vnum ostium exit in mare iuxta municipium quod Luciferi templum ab antiquis dicebatur. Olim hic fluuius duo habuit ostia, quorum alterum quod erat meridionalius, oblitum est cum alueo eodem pertinente à Nebrisso per Astam coloniam ad Turrem Capionis. Ex quibus facile soluit illa dubitatio quæ solet harum rerum curiosos mouere, & meipsum plarumq; ambiguum reddidit. Cum Strabone, Ptolemæo, Mela, Plinio, omnibus cosmographis autoribus, Nebrisso & Asta colonia inter æstuaria Bætis positæ sint, qui potuit fieri, vt hodie non paucioribus quam octonis passuum millibus à flumine distent? Nimirum, quia vt statim dixi, alueus ille qui Nebrisso & Astam præterfluebat, oblitus est, sic tamen, vt illius vestigia hodie visuntur cum æstuariis atq; diorygibus manu factis, vt inquit Strabo, ad exportandas scaphis & lintribus fruges ex agris in vicinas vrbes. Sed quemadmodum à Bæti fluui Bætica nomen accepit, ita ab Ibero amne vniuersa Iberia cognominata est, qui vnum ex omnibus Hispaniæ fluminibus in Austros defluit, cum reliqui omnes ab ortu in occasum delabantur. Cuius rei causa altius mihi nunc repetenda est. Per medium totius orbis cognitioni ab ortu Solis ad occasum porriguntur excelsi montes, quasi dorsum quoddam terræ, ex quo omnia prope flumina oriuntur partim ad septentrionem, partim ad meridiem. Hi montes dum per Indias tendunt, appellantur Caucasus: cum per Syrias, Taurus: cum per Ciliciam, Amanus. Tum duo porrigit brachia, alterum per Isthmon interiacentem sinu Arabicum atq; mare Nostrum, deinde per medium Aphricam procurrente usq; ad t[er]r[am] maris Atlantici promontorium. Alterum præterea brachium porrigit per montes incognitos, qui iunguntur montibus qui diuidunt Thraciam à Macedonia, qui deinceps respondent alpibus Italiz, à quibus per omnem longitudinem surgunt in Apœnimum. Tum per Cemenos montes medias Gallias pertinentes applicantur Pyrenæo, à quo, quemadmodum paulo ante diximus, porriguntur montes qui Hispaniam diuidunt per medium longitudinem, desinuntque in ora maris Atlantici iuxta Lusitanæ oppidum. Cum itaque omnes fluuii capitales ex causa superius tradita partim in septentrionem, partim in meridiem delabantur, sola Hispaniæ flumina fluunt ab ortu Solis ad occasum, euntq; recta in Atlanticum pelagus, præter Iberum amnum, qui, vt diximus, à Septentrione labitur in Austru, ab Iubeda monte prohibitus ire occasum versus. Anas igitur in agro Laminitano prouinciæ Tarragonensis ortus, nunc se in terræ cuniculos mergens, nunc in stagna refundens, quemadmodum paulo superius dictu est, ab Oretania veteri secundo flumine Bæticæ à Lusitania disternat, præterlabiturq; Ceciliam Gemellinæ, Emeritam, Pacemq; Augustam Lusitanæ vrbes præclaras, factoq; flexu anteaquam in Atlanticum pelagus exeat, per duo ostia non procul à effunditur. Tagus in Celtiberia Tarragonensis regione ortus Carpetaniam secat, deinde Talabricam præterfluit, & à ponte quem nunc Archiepiscopi vocat, Lusitaniam diuidit medium, atq; non longe ab Olyssipone in Atlanticum erumpit Oceanum. Hic à Poetis aureas arenas in mare traditur voluere, quod non omnino fabulosum est, cum cernamus nunc in eo bracteolas aureas per medias arenas interlucere. Durius annis

amnis oritur in Pelandonibus prouinciae Tarragonensis, fluitq; in meridiem quoad perueniat Numantiam urbem Celtiberorum clarissimam, deinde flectitur occasum versus, præterfluensq; Clunensis conuentus oppida nobilissima à ponte qui situs est è regione ad Septimancas, Lusitaniam à Tarragonensi determinat, per Turrem sellarum, Taurum, & Oclum, tandem exit in Oceanum Atlanticum iuxta urbem quam vocant portum Callaicorum. In Lusitania flumen est Munda in eadem ortum, exitque in Oceanum quoque occidentalem. Est & in Bætica ciuitas eiusdem nominis, iuxta quam Cæsar Pompeii liberos superauit, bellisque ciuilibus finem imposuit, quamquam sunt qui accipiant urbem pro fluvio, & fluuium pro urbe, cum inter flumen & urbem interfint centum parasangæ, aut non multo minus. Limiam Gallicæ flumen, quod antiqui Lethen, hoc est, obliuionis appellauere, & Minium amnem quoque insignem eiusdem Gallicæ, quem Poetæ dicunt voluere in pelagus arenas aureas, id quod de Tago diximus. Et de amnibus Hispaniæ magis insignibus hæc dixisse sufficiat, nunc de regionib. populis, urbibusq; differendum est.

CÆTERA DESUNT.

ÆLII ANTONII NEBRIS-
SENSIS, HISPANARVM RERVM
FERDINANDO REGE ET ELISABE RE-
gina gestarum, primæ Decadis
Liber primus.

Præmittit quadam necessaria ad sequentis historiæ declarationem.

CAPVT I.

ENRICVS huius nominis tertius Hispaniarum rex, qui ex longa valetudine Valetudinarius est cognominatus, cum obiret diem suum, Ioannem bimulum fere puerum quem ex Catharina filia Ducas Ioannis ab Alencastro Britanni suscepserat, sub tutela eiusdem Catharinæ vxoris ac Ferdinandi iunioris natu fratri, hæredem regnique successorē ex testamento reliquit. Qui cum ad pubertatis annos peruenisset, vxorem duxit Mariam patruo atque tutore suo Ferdinandogenitam, ex qua Enriquum primogenitum procreauit. Hæc postea quā vita funesta est, alteram superinduxit Elisaben, Ioanne Ioannis Lusitanorum regis filio natam: ex qua duos suscepit liberos, Elisaben matri cognominem, quæ postea Hispanorum auspiciatissima regina fuit, & Alphonsum, qui inter ipsa statim regni exordia morte immaturitate interceptus est. Cum vero institutum nobis sit, Ferdinandi atque Elisabes vxoris historiam Latino sermone prosequi, pauca de Enriquo & Alfonso fratribus repetenda sunt, vt ostendamus quo iure, vel quo potius nomine ad Hispanæ reipublicæ moderationem peruenerit, & qua via Ferdinandum prouinciæ Tarragonensis atque insularum nostri maris regem designatum coniugio sortita est. Enriquus ab Enriquo illo primo huius nominis quartus Hispanorum rex, Ioanne patre defuncto regni administrationem iniit, qui sub ipsa regnandi initia optimum principem gessit. Nam & aliquot expeditiones in Mauros Bæticæ inquilinos fecit, & regni populos ciuitatesque in summum tranquillitate continuit. Hic cum adhuc princeps esset (sic enim vocant Hispani filium regis primogenitum, qui omnium procerum & ciuitatum populorumque iuriurando futurus rex designatur) Blancham Ioannis Nauariæ atque deinceps Tarragonensium regis filiam duxit vxorem, sed ab illius nuptiis se continuuit, siue impotentia sua conscius, siue ex alia quadam ratione incognita. vnde ingentes sequutæ sunt querelæ atque dissensiones, altero in alterum sterilitatis causam reiiciente: donec controversia ad summum Pontificem deuoluta est, qui facta partium disquisitione, illos ad certum tempus lege coniugali soluit. Facto itaque diuortio Enriquus alteram superiouxit Ioannam Eduardi regis Lusitanorum filiam, ex quâ nihil magis quam ex priore liberos genuit. Cumque apud omnes Hispanos atque exteris quoque nationes con-

staret regis infœcunditas, idque multis experimentis virginum corruptarum, natu gran-
diorum, atque mulierum etiam vulgo prostitutarum omnibus testatum esset, quinto an-
no postea quam conuenerant, regina præter omnium spem deprehensa est concepisse:
neque fuit qui dubitaret illam à quodam ex regis amicis adulteratam, cuius nomen ho-
noris causa etiam nunc tacendum esse decreui. Sunt qui opinentur regem ipsum ex ca-
cozelia per manus, vti aiunt, in manus amico potiundam tradidisse. Quæ res cum non
solum apud regni priores, sed etiam apud infimæ conditionis homines certo cer-
tior esset, indignitate rei omnes permoti regem aduersari detestarique: reginam ve-
ro non dissimulanter odisse, quod virum tam insigni macula dedecorauerit: ipsum
vero tanti sceleris autorem violatæ fidei publicæ atque proditionis insimulare. Nonde-
fuerunt interea præsules & religiosi atque ordinis equestris boni viri, qui tum sermone
præsentes, tum per literas absentes regem hortarentur, suaderentque fœtum illum male
ominatum turpique ex adulterio conceptum ablegaret aliquo, vbi lateret æternum: atq;
eadem via & regis ipsius ignominia dilueatur, & regni pernicioſa illa fax intercederet. At
rex secum reputans reginæ conceptum non posse celari, atque proinde si partus cuius-
cumque alterius nomine exponeretur, magnum dedecus inde subeundum, nullum ex-
hortationibus monitisque amicorum reliquit locum: quin potius quicquid regina pepe-
risset, decreuit tollere atque pro suo educare. Peperit itaque filiam, cui inditum est no-
men Ioannæ, quæ multorum postea malorum causa fuit.

Ioanna Enriqui designatur Princeps, eaque abiurata Alphonsus substituitur salutaturque rex, ex
partium diſudio pugnat, vinciturque Alphonsus.

CAP V T II.

REx cum putaret se turpitudini suæ quasi velum quoddam posse prætendere, si puel-
lam profiteretur ex se genitam, simul etiam vt suæ virilitatis argumentum aliquod
reliqueret: ex primoribus regni alias pollicitationibus, quosdam etiam præmis, nouul-
los quoq; precibus, complures & minis, cum quibus etiam & ciuitatum municipiorum.
que procuratores inducens eo rem deduxit, vt suppositiam illam recens natam pro ve-
ra filia iureiurando principem regnique hæredem ex Hispanorum consuetudine desi-
gnarent: id quod est Madriti gestum. Quæ res cum publice transigeretur, à plarisque ta-
men secreto reclamatum est, dicentibus se iusto terrore compulsos peierasse, propterea
quod regis potentia esset illis tunc formidolosa. Qui non multum post tempus conscienc-
tia tanti facinoris adacti, remque ipsam professi palam à rege descierunt, missis oratori-
bus qui dicerent illi, se nolle stare iuriuando quod esset ab illis extortum, aut minis, aut
illicitis pactiōibus: quin potius illum per superos, perq; maiorum suorum manes, & per
ipsius regni maiestatē obtestabantur, puellam vel ipso teste atq; iudice ex fœdo concubi-
tu genitam abdicaret, ablegaretq; aliquo vnde nec nomen ad Hispanos vñquam redire
posset. Petiere insuper vt Hispanæ reip. prospiceret, ne quid detrimenti pateretur: quod
fieri non posset facile, nisi Alphonsum fratrē natu minorē declararet principē hæredē re-
gniq; successorē. At rex permotus siue conscientia, quæ valet pro mille testibus: siue quod
verebatur, ne proceres atq; populi, nisi id faceret, se ab imperio subducerent: siue quod
intelligebat, vno omniū consensu fratrē expeti, qui sibi succederet: oratoribus responderet,
quandoquidē iusta & honesta petebat se illorū precibus velle acquiescere: id quod est ab
eo factū ē vestigi. Nam & Alphonsum fratrē principē sibi successōrē regniq; hæredē de-
clarauit. Quæ res omnibus omnium ordinū viris qui modo erāt pacis & quietis amatores,
iucundissima fuit. Nā ex ea principis hæredisq; nuncupatione pax Hispanæ reip. haud du-
bie promittebatur. Cum deinde rex cœpisset omnia ex arbitrio paucorum agere, quippe
qui erāt illi voluptatū administri, idq; regni priores ægre ferrēt, cum vellēt alioqui rerū
nouitatē experiri, publica vtilitate neglecta, & quisq; sua cōmoda securus, dissidiū fecere.
Nam & altera pars Alphonsum principē designatū salutauit regē, dicens non esse paren-
dū homini tam molli & effeminato, tamq; rerū gerendarū negligenti & securō, & qui ne-
que proprio decori parceret, neq; publicę tranquillitati p̄tospiceret. Quare apī exemplo
eum qui sit deterior ex duobus regibus, neci dedendū, ignauumq; fucos pecus à præsepi-
bus arcendū. Altera vero pars Enriquum secuta excusat, quod esset rex, & ab illo quidē
vñctus in regem, cuius manu cor regis est, & per quem reges regnant. Quodque si ex ea
causa rex esset abdicandus, quod male rem gereret, non esset tolerabiliō illa gubernatio,
in qua puer vñdecim annorū, cuius ætatis tunc erat Alphonsus, regnatus erat: at-
testante

testante scriptura sacra, Væ terræ illi, cuius rex est puer. His se vtraque pars rationibus tuebatur apud multitudinem, re autem vera secreto sua quisque commoda sequebatur. Nec tamen erat animus vtrisque bello decernendi, quam cunctando vtriusq; regis potentiam infirmandi, quo facilius possent deinde pro sua libidine regnum inter se partiri: id quod postea experimento compertum est. Sed cum vtraque pars exercitus cogeret, atque opportunam castris sedem exploraret, Vlmetum simul contenderunt: siue quod locus ille tali situ est, ut qui eo potiretur, meliorem esset belli conditionem habiturus: siue quod fatalis ille campus moliebatur tradere victoriam regi qui potiorem videbatur causam habuisse, exemplo illius pugnæ quæ eodem in loco Ioanni regi de Ferdinandi liberis victoriā dederat. Congregatis igitur vtrinq; copiis, cū de conditionibus pacis non posset conuenire, neque fieri, quin signis collatis dimicaretur, victoria penes Enriquum mansit. Quod vero ea pugna citra voluntatem primorum fuerit, ex eo facile cōiectare licet, quod victores in persequendis belli reliquis non persistiterunt. bellum namque non tam finire quam protrahere volebant. Cum essent in procinctu acies, diceretque quispiam, Nulla ratio inueniri potest qua prælium hoc possit dirimi? Optime, facetus quidam homo respondit. Qua nam inquit ille. At hic rursus, si alter exercitus aufugerit.

Alphonsus obit, illiusque partes hortantur Elisaben sororem, ut regni sceptrum arripiat: quod illa recusat.

CAPUT III.

ALPHONSVS acie superatus sub tutoribus illis qui sibi in bello fuerant adiutores, vixit annos tres, obiitque diem suum Chardenioꝝ agri Abilensis exiguo pago, in pestilentia illa infami quæ per id tempus grassabatur. Erant autem ea tempestate cum illo qui suarum partium studia fouebant, Alphonsus Charillus Archiepiscopus Toletanus, Ioannes Patiequus qui ex Marchione Villenati Magister militiæ diui Iacobi Spathiferi fuit, Aluarus à Stunica Comes Placentinus, qui deinceps fuit Areuacorum Dux, Alphonsus Pimentellus Comes Beneuentatus, atque alii complures omnium ordinum viri principes. Qui ex morte sui ducis animo consternati, formidantes Enriqui regis auctam ex Victoria potentiam, quem probris & maledictis per literas perq; acclamations sæpe lacescierant, nullum aliud sibi præsidium ab irato rege inueniebant, quam si in demortui fratris locum Elisaben sororem quæ eodem tempore atq; in eadem erat urbe, substituerent, reginamq; salutarent. Sic enim posse & factionem suam confirmare, & cōmissorum impunitatē assequi, cum esset præsertim regis filia atq; soror unica, ad quam non minus hæreditariū regni ius, quam ad Alphonsum fratrem germanū pertinebat. Adeunt itaq; illam, & dicta acceptaꝝ salute, Alphonsus antistes Toletanus cui reliqui omnes primas orandi partes dederant, huiusmodi fere sermonē habuit. Si apud Deum immortalē vota nostra valuissent, optima Princeps, & tu iucundissimo fratre tuo nunc fruereris, & nos habemus regē quem sequeremur obseruaremusq;. Sed quando superis ita visum est, vt ille ramperetur, ne malitia forte mutaret mentē, aut quia placita Deo anima illius, tu sola nunc restas altera spes atq; unica lux, quæ possit Hispanæ reip. tenebras illustrare. Quanta reipublicæ labes ab Enriquo fratre orta est, ex eo tempore quo supposititiā illā, & quam simulabat esse filiam, hæredem reginamq; futuram etiam iureiurando procerū interposito designauit, optimè nosti. Sed fuit tempus illud primū tolerabile. Postea vero cum neglecta regni administratione, omni voluptatū genere affluens per quosdam impuratos contuberniales vniuersa negotia exequeretur, iurisq; & iniuriæ nullum tum esset discrimin, coacti sumus quasi in demortui regis locum regem alterū nobis sufficere, qui illius negligētia rem perditā instauraret. At nunc illo acerba nec indigna minus morte perempto, quid reliquum est, nisi quod bonum, felix, faustumq; sit, vt regni gubernacula suscipias, fessisque rebus atq; luxatis operam tuam opemq; accōmodes? Neq; est quod oblatam à nobis conditionē recuses, nisi mauis te ipsam, tuosq; ciues ire perditū. Nam si tu, ad quam regni successio ex iure manu consertū pertinet, non arripis occasionē, vide ne frater auctus hac quoq; parte quam nos tibi tradimus, totam regni molem in subdititiam illam tui æmulam transeat. Hæc Toletanus præful, cui reliqui primores sunt assensi. At illa ex recenti fratris obitu in mœrore ac luctu degens, paululū lachrymis & cogitatione morata, paucis tandem respondit. Ego venerande Præful, vosq; principes mihi charissimi, voluntatem istam quam geritis erga me, admodum laudo, atque proinde magnifico, & si quando mihi dabitur facultas, gratiam vobis cumulatissime referam. Sed qualis antehac mihi animus fuerit, quemque in præsentiarum habeam, quia, vt intelligo, vobis perspectum non est, breui

ostendam. Quo tempore frater meus idemque germanus mihi dulcissimus vobis adiutoribus rerum potiebatur, quia discorditer cum Enriquo fratre communi viuebat, nullo modo poterat mihi placere status ille reipublicæ. Nam quis sanx mentis probaret fraternalis acies, alternaq; bella pfanis decertare odiis? quis fas & nefas misceri, legesq; & iura violari? Quæ omnia ex bicipiti gubernatione illa sequebantur. Sed quoniam sic fata voluerunt, vt ex duob. alter alteri cesserit, nō censeo amplius repugnādū esse diuinæ voluntati, quæ bis iam manifestissimis argumentis declarauit, quid nos sequi debeamus, semel cum victoriam, atq; iterum cum fratri vitam abstulit. Quod si vos, ô amici Hispanæ reipublicæ cura tangit, illud potius curate, vt res ad illius imperium deferatur, cui Deus ipso deferendum esse iudicauit. Sed quia non modo omnium ordinum consensu, sed etiam ipsi qui ab aliquibus dicebatur esse pater, iudice, abdicata est illa quam dicitis mei amulæ si me Ioannis regis filiam, si dignam tanto nomine putatis, efficite per ipsum regem, perq; reliquos Hispaniæ proceres, vt res Hispana in alienam familiam illegitime non transferatur, sed post fratribus obitum ad illam deuoluatur, cuius potior videbitur esse causa.

Agitur de concilianda Elisabe regi fratri, & Archiepiscopus Hispalensis negotium suscepit.

CAPUT III.

Ils rationibus commoti proceres abiuerunt, abdubitantes quam potissimum viam insisterent. Quos ancipiti consilio distractos Ioannes Patiequis Magister equestris ordinis sub diuo Iacobo merentis in hunc modum allocutus est. Quæ sit magnanima huius puellæ mens, sapientissimi viri, quod consilium videtis: quam non libido regnandi, non odia in partis aduersæ studioſos flexerunt, eam nos miremur oratione in sententiam nostram non potuisse impelli? Credite mihi ô proceres, magnum quiddam hæc indoles promittit. Non est puellæ huius ingenium vulgare. Nam quis illius rationes quibus nunc vfa est, confutare aut refellere potest? Quis enim non videt reipublicæ, atque etiam nobis ipsi magis conducere pacem, ad quam nos illa hortatur, quam bellum quod vtrisque perniciosum est? Nā timor ille noster à rege quæ ostēdimus, facile sedari potest vel per ipsam regni participem factam sororem, cuius ea est prudentia, vt vel vno verbo nos possit facere illi beneulos. Quid? quod ego pulcherrime noui regis ipsius ingenium? in media ira cundia, etiam minima excusatione placabilis est. Quare sententiam meam ego breui vobis ostendam. Sororem censeo fratri conciliandam ea conditione, vt ille solus imperio potiatur, illa vero si fuerit superstes, in regni administrationem succedat, idq; ex gentis nostræ consuetudine, procerum procuratorumque totius Hispaniæ iure iurando sanctiatur. In Magistri sententiam omnes pedibus manibusque tunc ierunt, quod videbatur & quilibet, & cui nemo possit obſistere, tametsi non erat illis ignotum ipsum iam pridem cogitasse de reditu in gratiam cum rege, quippe qui cotidie apud omnes testaretur, prædicareturque illum vnicum benefactorem suum, seque omnium fortunarum suarum illius esse debitorem. Ex quo factum est, vt omnes factionis illius socii, atque ille imprimis, cœpissent agere de concordia inter fratrem & sororem. Is namque autor fuit, vt Alfonsus Fonseca Archiepiscopus Hispalensis, vir bonus atque dicendi non imperitus, & qui vtriusque partis esset amicus, regem adiret, atque imprimis ab illo venia petita, de pacis conditionibus ageret. Qui vt erat homo ad res agendas natus, non grauate negotium suscipiens regem adit, apud quem huiusmodi sermone vſus est. Cum in constituendo regre, clarissime Princeps, omnia virtutum genera sint necessaria, & quæ possint illum, & bonum virum facere, & sapientem: duæ tamen iure videntur primas sibi vendicare sedes, clementia & iustitia, quæ sola possunt efficere mortales proxime ad Deum accedere, qui & ipse clementissimus iustissimusque est. His duabus ita moderatur orbem, vt in suis operibus nunquam altera sine altera reperiatur. Pars illa, optime rex, quæ fratre tuum sequatur, forte sibi persuaserat se à tua Celsitudine duriuscule tractari, quod videbat te propensiiori quodam modo amicis quos tibi priuatim delegeras, indulgere, quodque beneficia quæ consueuerunt à regali beneficentia profici, non peruenirent ad illos prudignitate. Sed esto partim inuidia, partim indignatio illos à te alienauerit, iam pudet eos pigetque facti, iam fatentur se & tuo Marte, & diuina sententia viatos. Erit igitur clementia tuæ, & illos facere tibi obsequentes amicos, errata illis condonando, & iustitia, si regni tui vires sparsas recollegaris, composuerisq; rerum statum præsentē, & deinde futuræ tranquillitati prospexeris. Quod vtrumq; vno tuo singulari beneficii in remp. efficies, si sororē iam prope vno omniū consensu principē nō modo expectatā, sed animo quoq; designatam,

gnaram, tu tibi illam successuram, regnique legitimam hæredem declaraueris: atque eadem via te ab omni molestia liberabis, omnesque primores obnoxios tibi facies, & rebus Hispanis quietem pacemque in longum relinques, efficiesque ut misericordia & veritas obuient simul, & iustitia & pax osculentur se. At Rex tametsi erat illis non dissimulanter iratus, à quibus hæc petebantur, benigne tamen patienterque Archiepiscopum audiuit, responditque se die postero illi responsa daturum, atque ita illum in hæc verba dimisit. Erant familiares atque amici Regis secti in factiones duas, altera quæ studebat Regis sorori, altera quæ partis supposititiae illius filiæ sustinebat. Qui audit alegatione cum intelligerent Regis ingenium flexibile, atque paruo momento posse hoc vel illuc impelli, regem 10 aggrediuntur, tentantque rationibus ad rem accommodatis, quæque pars in sententiam suam pellicere. Qui adulterinæ Regis filiæ partes tuebantur, dicebant venisse tempus in quo Deus traderet hostes in manus suas, quando spoliati duce, atque consilii inopes, ne sciebant quo se conferrent, nisi ad eum quem re & verbis læserant. Reuocaretque in memoriam, quo pacto ab imperio suo descivierunt, atque contra diuina & humana iura creato sibi Rege, armati etiam in acie contra suum verum Regem decertauerint. Meminisset quæ probra & maledicta in vulgus sparserint, atque etiam ad principes exterarum gentium scripserint ea quæ de maiestate regia confinxerunt prædicaueruntque, quibus etiam scorta & prostibulæ meretrices abstinerent. Quare huiusmodi hominum generi, non modo veniam non esse dandam, aut in gratiam recipiendos, verum etiam bello persequendos, exagitandoisque ad extremas mundi oras, quo abluerent commissa, dignasq; pro suis sceleribus pœnas reportarent. Exaggerabant præterea hominum superbiam, vel impudentiam potius, qui cum debuissent petere veniam supplices, postularent suo arbitrio designari debere principem regnique hæredem, imponentes legem quam victores vicitis imponere consueuerunt. At pars altera, siue quod diffidebat Regis ingenio, quod erat magis pronum ad ocium atque socordiam, quam ad decertandum vindicandum que bello iniurias, siue quod intelligebant regni hæreditatem ad sororem pertinere, siue quod videbant mala impendentia nullum esse habitura finem, nisi frater & soror rediret in gratiam, obtestabantur Regem, vt ex hostibus faceret amicos illos qui antehac sibi obstiterant, simul etiam sororem sibi benevolam faceret, declararetque illam principem regnumque futuram hæredem, si foret sibi aliquando superstes. Erant qui suaderent illi omnia superiora per simulationem esse facienda, quoad soror in potestatem suam redigeretur, posse enim tunc illam alicui externalum gentium principi matrimonio locare, atque eadem via tradere filiæ, siue putatiæ, siue ex se genitæ, regnum, quod à maioribus suis receperat.

Regem dubium in Elisabes partes Andreas Caprarius priuorem facit: si autem tuuntur juxta pacis conditiones.

C A P V T V.

Ex tā variis sententiis Regē ancipitē, dubiumq; quid faceret, Andreas Caprarius quem Magisterio domus præfecerat, & cui ex omnib. amicis magis fidebat quā nulli alteri, hunc in modū est allocutus. Etsi intelligo, clarissime Rex, me apud Celsitudinē tuam nō habere tantū autoritatis, vt audeā te aliqua de re admonere, est tamen fidei meæ & obsequii quod tibi debeo, testatū apud te relinquere, quid ego sentiam de hoc negotio quo te implicitū esse video. Audiui nuper ex quodā viro doctissimo qui se philosophum profitebatur, scriptū esse apud Platonē, tantum quemq; in sua rep. debere contendere, quantum ciuibus suis persuadere posset. Nam quemadmodum patri, sic etiam patriæ non esse vim inferendam. Omnibus regni primoribus simul & vulgo, atque omnium ordinum viris persuasum est, hanc quam Regina vxor tua peperit, non esse ex te genitam, idq; factum est illis probabile argumentis, quæ nos amici tui qui s̄pē cum populo disceptamus, nulla ratione possumus dissoluere. Si tibi animus est, quam cupis credi tuam esse filiam, regni hæredem relinquere, tota erras via. Nam est nemo qui non indignetur parere illi, ad quē regni successio iure nō pertinet. Quod si viderint te arces munitionesq; & castella præsidio firmare, atq; amicis tuis credere, vt post obitum tuum filiæ tradant, hoc est patriæ vim afferre, hoc est contendere plus quam effici possit, hoc est Gigantum more, contra superos pugnare, voluntatiq; diuinæ obsistere. Neq; imperio tuo subditi magis id patientur, quam si velis illos in manus infidelium tradere. Si respublica Hispana loqui posset, non aliud opinor diceret, quam quod ego nunc sentio, esse videlicet ignoscendum illis qui pro fratre tuo contra te arma sumperunt, qui forte non tam offendendi tui causa, quam utilitati

publicæ prospiciendi id fecerunt. Deinde sororem tibi conciliandam, tractandamque proinde ac si esset filia ex te genita, quandoquidem ita Deus voluit, ut tu sine prole decessurus essem, illique regni successionem volens nolensque decernas. Hac enim via omnes tibi fatebuntur esse debitores, tibique libentissime obtemperabunt, tu summo ocio & tranquillitate frueris, res Hispanæ in dies magis magisque efflorescent. Pro quibus in re-publicam meritis illud præmium tibi dabitur, quod omnibus qui commissum sibi imperium conseruauerint, adiuuerint, auxerint, à Deo propositum est. In hanc sententiam quæ ex altera parte timorem intentabat, ex altera ocium pollicebatur, Rex facillime acquieuit, iubetque vocari Archiepiscopum, cui respondet, velle se reipublicæ & communis utilitatis causa condonare illorum errata qui ab imperio suo descierint: velle præterea sororem sibi conciliare, atque in principem regnique succetricem cooptare, modo illa in sua verba persancte iuret suo iniussu nuptum ire mortalium nemini. Suscipit Archiepiscopus se & illorum quibus est concessa venia, & sororis designandæ Principis, & Hispanæ totius reip. nomine immortales gratias agere pro tam mansueto benignoque ingenio. Tum agi cœptum de conditionibus pacis, iustumque fœdus est in hæc pœcta conuenientia: Imprimis, ut soror princeps designanda, & Ioannes Patiequus Spatharius Magister, & ex reliquis qui in eadem causa fuerunt, qui vellent, regalem curiam frequentarent, quo per omnem Hispaniam redditus in gratiam atque concordiam illustrior esset: quodque Rex intra quatrimestre tempus Reginam ex furtuo illo concubitu filiam dimitteret in Lusitaniam, curaretque per pontificem cum illa diuortium facere, quandoquidem cum fœdus coniugale cum illa inierat, ad præfinitum tempus fuere legibus soluti, experiundi tantum gratia in utro esset dignandi defectus, cum alioqui permanendum illi esset cum priori vxore: tum demum, ut in alimenta sumptusque nouæ principis decerneret stipendiaria oppida cum iurisdictione, ex urbibus Abilam, Optum, Molinam, Vbetam, ex municipiis Methymnam campestrum, Vlmetum, Ascalonem. Ipsa vero Princeps iurauit statibus his conditionibus, nisi per Regem fratrem liceret, se nemini mortalium nupturam. Constitutum est præterea ad præfinitum diem, ut Rex & soror conuenirent in æde ac cœnobio diui Hieronymi, quod est ad locum quod vulgus Guisandi tauros appellat.

*Enriquus & Elisabes soror conueniunt, rursus designatur princeps,
& Ioanna regina fugit.*

30

C A P V T . V I .

RAT ea tempestate Rex in oppido quod ipse plurimum frequentabat, antiqui Cartaginæ Mantuam vocabant, nostra ætas Madritum nominat. Soror vero Abilæ morabatur. Quæ accepto Regis responso conuocatis primoribus, cum primum potuit, venit Zebreros comitatu virorum principum frequenti, inter quos erant ex ordine ecclesiastico Tolitanus & Hispalensis Archiepiscopi, & Enicus Manriquius præfus Cauriensis. Ex ordine vero militari Magister diui Iacobi, & Placentinus, Beneuentanusque, & Osorius, Comites, aliquique complures utriusque ordinis principes viri. Rex vero ex Madrito profectus, venit ad Cadahalsum, qui in agro Ascalonitano pergrandis est vicus. Locus in quem constitutum est se conuenturos, distabat utrinque interuallo parti. Quo postea quam conuenerunt, seque inuicem salutarunt, Rex benigne ac comiter sororem longo post tempore visam breuiter allocutus est. nam cætera dixit, se in aliud tempus reseruare. Tunc accedens diui Iacobi Magister, genua Regis amplexus, pauca pro se atque pro ceteris qui in eadem causa fuerunt, est locutus, partim excusans, partim confitens suum atque aliorum errorem, pollicens suo atque sociorum nomine compensaturos se obsequiorum crebritate pristinas offendiones, si quid fuisset in quo læserint regiam maiestatem. Erat in ea conuentus celebritate ad hoc ipsum inuitatus Antonius Venerius Apostolicæ sedis legatus, idemque Legionensis Episcopus, & qui deinceps fuit Conchensis præfus, atque S. R. E. Cardinalis. Is petente ipso Rege absoluit, atque relaxauit à priori iure iurando illos omnes qui iam pridem Madriti iurauerant principem regnique hæredem futuram illam quæ falso dictabatur filia Regis. Atqui Rex ipse declarauit extemplo imperii successionem, hæreditatemque, ac regni dominium ad sororem pertinere, quemadmodum & antea Alphonsum fratrem futurum Regem designauerat. Quo intercepto in superstitem vnicam sororem hæreditarium ius esset devolutum. Nam quæ sua dicebatur esse filia, illam abiurabat, abdicabatque perinde atque alienam. Iurauitque euestigio in Apostolici legati verba, se hanc vnicam sororem regni hæredem agnosceret, & præter eam

eam neminiē, atq; hāc hāredis institutionē declaratioñē q; sub eodē iureiurando affirmāuit se nunquam per se aut per alium quempiam interpellaturum. Idemque coegit omnes omnium ordinum viros, summates & infimates, qui aderant, iureiurando sancire. Peredita quoq; præcepit, vt omnes ciues, oppidani, municipes, & populi suo imperio subditi idem secum iurarent, atque si contingaret, ipsum ē vita priorem excedere, haberent illam certam, legitimam, & indubitatam Reginam. Edixit præterea, vt omnes ciuitates, oppida, municipia mitterent procuratores suos Ocaniam, vbi futurus erat conuentus procerum, in quo de statu reipublicæ decerneretur. Per idem fere tempus Ioanna Regis vxor quæ mittenda fuerat in Lusitaniam, ex certis quibusdam causis posita est sequestro in potestate Archiepiscopi Hispalensis, qui tradidit illam adseruandam Petro à Castella ex sorore nepoti suo, in arce quam ipse ædificauerat munitissimam Alahegiis. Egregia interea coniux, quo mariti dedecus magis testatum esset cunctis, oculos in adolescentem coniecit, & non multos post dies comperta est ex eo prægnans, neque eo contenta, ausa quoque est ingens facinus. Agit cum adolescente, vt illam per muros noctu deducat. Composita re cum fecellisset custodes primum, deinde circitores & vigiles, lapsa per funes, atque crepens, tandem veredo imposta duce adultero postridie Butracum venit, quo in loco erat Ioanna filia quam ex furtivo concubitu generat, obseruabaturque publice ab Enriquo Mendoza Tendillano Comite. Exactis diebus paucis, Rex cum sorore principi cæteroque procerum comitatu venerunt Ocaniam, procuratores quoque ciuitatum & municipiorum eodem conuenerunt, quemadmodum per Regis edicta illis fuerat imperatum, qui & ipsi procuratorio nomine iurarunt se habituros illius sororum loco principis hāredisque, & post eiusdem obitum pro vera, certa, legitimaque Regina.

*Agitur de coniugio Elisabes principis cum Alfonso Lusitanorum rege,
& cum Ferdinando Siciliæ.*

C A P V T V I I .

ALTERA vèrō pars quæ Vlmetano prælio Enriquum Regem secuta fuerat, indignabatur, quod non fuisset habita ipsorum ratio in illa Regis Principisque concordia: nihilominus tamen partim illuc accessere, partim misere procuratores suos, qui vtrique illud idem iureiurando sanxerunt. Hi fuerunt Marchio sanctæ Julianæ, Comes Pharius, Episcopus Secontinus, aliique complures eiusdem factionis. At Rex, siue Magistri Spatharii suauis, siue quod ipse per se natura erat varius & mutabilis, nihil eortum exequebatur, de quibus cum sorore transactum erat, quin ē diuerso per literas egit, vt Alphonsus Rex Lusitanorum qui tunc orbatus erat vxore, peteret coniugio sororem principem designatam, eoque venit Archiepiscopus Olyssiponensis cum literis, & mandatis, & procuratorio ipsius Regis nomine. Archiepiscopus Toletanus ē contrario laborabat illam iungere Ferdinando Regi Siciliæ, ac Principi hāredi Ioannis Tarragonensis Regis. Qui, vt posset commodius atque citra villam suspicionem peragere negotium, concessit Hyppepos ditionis suæ municipium, cœpitque exequi tem per Gutterrium Cardenium ipsius Principis structorem, vt spretis Lusitanorum Regis conditionibus, acquiesceret portius Regi Siciliæ. Rationes autem quæ possent illam in Siciliæ Regem pellicere, atque ē diuerso à Lusitanorum Principe deterrere, complures fuere, sed illa imprimis quod Entiqui fratri consilia eo tendere videbantur, vt sororem extra regni limites ablegaret, nulla dignitatis habita ratione, dum modo efficeret quod cupiebat, id est, quo posset contodus subdituam filiam in regni successionem substituere. Ex quo illud efficiebatur, vt quoniam Lusitanorum Rex haberet ex priori coniuge filium hāredem, si susciperet ex caliberos, relinquere eos exhāredes. si minus suscepisset, ipsa nihilominus maneret indotata. At Rex Siciliæ idemque Tarragonensium Princeps designatus, qui necdum vxorem duxerat neque liberos procrearat, non modo posset habere filium qui succederet in gubernationem, sed etiam posse fieri, vt autum regnum cum regno dotali coniungere tur. Accedebat etatis æ qualitas, quæ ad animos conciliandos valet plurimum, cum aliqui Lusitanus esset natu grandior. Eo quoque accedebat, quod si res in discrimen esset ventura, vt inter duos Principes armis decerneretur de regni possessione, quod Rex Siciliæ idemque Tarragonensium Princeps habebat in Hispania ex primoribus complutes sanguinis propinquitate coniunctos, qui cuperent ipsum potius quam alienum regnare, & qui si vires suas cum ipsius Principis viribus coniunxissent, facile possebant submouere, atque semel ex Hispania æmulam illam atque in ipsius regni perniciem genitam.